¹ Guic. I. xviii. — ² Lib. brev. an. 1527. p. 320. — ³ Clem.
lib. brev. an. 1527. p. 336. — ⁵ Guic. I. xviii. Paul. Jov. I. xxv.

gerenda definit: suadentibus enim id Venetis, alii obstatere: « Ex adverso », inquit Joyus, « duo cardinales Cybous atque Ridulphus, qui clade Urbis elapsi ad Lotrechium victorem pervenerant, et cum his Gregorius Casalius Henrici Britanniae regis legatus vehementissimis precibus postulabant, ut liberande Urbis Romae eripiendiique inde Pontificis potius quam oppugnandi Levæ negotium susciperet: decorum scilicet ipsi factuque facile futurum, quando nulla graviore de causa transcendisset Alpes; quam ut tam gloriose quam necessario duorum regum decreto expedita pietate satisficeret: ubi enim ad Urbem explicatis vexillis iter intenderet, valitura esse arma pro religione suscepta, eaque passim fore auctiora firmioraque, excitis undique voluntariis, postquam latrones, non Cæsaris milites, et incendiarios, eversoresque saecularia Urbis persequeretur. Liberalo namque Pontifice pristinam ejus dignitatis atque potentiae existimationem ad fœderatos esse reddituram: unde uicei acceptas clades, et reliquo metu atque sævitia hostium vicit Italianam summa cum laude liberaret ». Et infra: « Ab hac persuasione Lotrechius non iepcas consiliis causas apud legatos ostendens, trajecto Pado, Parmam se demisit ».

34. Trajecisse eum Padum die decima octava Octobris, refert Guicciardinus¹: sed cum ille exercitus novis Helvetiorum copiis augeri, classemque ad regnum Neapolitanum invadendum instrui expectaret, sive a Franco rege, qui pro recipiendis filiis de pace agebat cum Cæsare, segnius progredi jubaretur, seu potius cum ad expugnandos in Urbe Cæsareos non sat viribus polleret², adeo cunctatus est, ut Pontifex, cum principatum Ecclesiasticum dissipari clientesque obteri doleret, omnia Cæsareis dare et spondere pro redimenda libertate constituerit: sed nec ea sufficiebant, cum plura Hispani poscerent³, quam ipse præstare posset. Demum ultima Octobris die cum Cæsaris administris pactus⁴ est, se nunquam Cæsari in Neapolitanis et Mediolanensibus rebus adversaturum: erneitate, ut aiunt, in Hispania promulgandæ obventiones ac decimam annuam omnium Ecclesiasticorum vectigalium in ipsius regnis concessurum: Ostiam, Civitatem vetulam, Tifernum, Forum Livium traditum: Hippolytum et Alexandrum nepotes, qui Florentino principatu depulsi Parmæ agebant, obsides daturum. Dum vero ii evocantur, Pisanus, Trivultius, et Galdus cardinales dati obsides, qui Neapolim abrepti et in arec nova conditi sunt: additi etiam alii duo cardinales vades Franciottus Ursinus et Paulus Cæsius, quos Pompeius Columna Sublaqueanum adduxit: spopondit etiam septuaginta

septem millia nummorum Germanis, Hispanis triginta quinque millia, tum lapsu diuidito mense, alias aurum vim, que una cum alijs iam ante numerata ad trecenta quinquaginta millia nummum et eo amplius perveniebat: sed cum tantæ pecunia impar esset, cardinales aliquos pretio creavit, decumas regni Neapolitani, ne non aliqua Ecclesiastica bona distraxit⁵. Non tamen propterea Clemens in libertatem vindicatus est; nam cum arces plures Cæsarei postularunt, novæ difficultates oborte fuerunt.

35. *Carolus V litteræ quibus se innocentem profitetur tot et tantorum facinorum.* — Interea Carolus V, scriptis nono Novembri litteris amplissimis, Clementi exposuit, ipsum a se omni officiorum genere affectum iri, si in Hispaniam vellet accedere, ac se de Urbis excidio, ceterisque vi militari illatis purgavit, cum tantorum facinorum nunquam conscius extisset, rogavit etiam, ut pacem orbi Christiano restituendam euraret, atque Angliae et Galliae reges ad jungenda in Tureas arma adduceret.

« Sanetissimo in Christo patri et domino nostro domino Clementi VII, divina providentia saecularia Romanae ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, domino religiosissimo, Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper Augustus, ac Germanie, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiæ, Brabantiae, comesque Flandriae.

« Sanctissime ac beatissime pater, domine reverendissime. Videbamus non sine magno animi nostri dolore quot quantisque malis Christiana respublica undique circumvallata, quot rerum difficultatibus atque incommodis vexata, quot arietum ictibus impulsa, et in extremum fere discrimen adducta erat, atque id non absque summa Christiani nominis ignominia et Christianorum principum quorum præcipue partes erant pro Christi nominis gloria, et Christianæ reipublicæ salute et tranquillitate vigilare perpetua infamiae nota; perpendebamus enim hinc universam Christianam rem publicam civilibus discordiis sævissimisque seditionibus laborare; inde vero Germaniam, olim inter alias Christiani orbis nationes florentissimam atque religiosissimam, nunc præter alia incommoda etiam in religione desertam atque contaminatam esse, et quod omnium gravissimum est ex hac tam diuturna Christianorum principum discordia, Turearum potentissimum tyramnum victoris elatum in dies magis in Christi populum savire, et novis incursionibus infestare, Christique ditionem suaæ impiæ atque nefandæ tyrannidi subjicere, cum ita principum